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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou expertních systémů ve vojenství. V první části

práce je v obecné rovině uvedeno definiční vymezení expertních systémů jako celku. Jsou

popsány oblasti jako tvorba, typy, charakteristické rysy, výhody a nevýhody expertních

systémů, získávání znalostí či historie expertních systémů.

Další část práce se zabývá jednotlivými aplikacemi expertních systémů ve vojenské a

bezpečnostní oblasti. Jsou uvedeny aplikace pouţití v prostředí pozemních sil (systémy

ADRIES, ESROC, KBGIS, PRIDE, TED), vzdušných sil (systémy AIRID, LES, TATR),

námořních sil (systémy BATTLE, SIAMES), vševojskových sil (systémy AI-EOD, CMES,

GTEX, MBEES, MCTA, SEAT SEC) a bezpečnostní oblasti (systémy EPS-APES,

Vyhodnocování Dokumentů, FRIEND – FOE DETECTION / FIRE DECISION). V závěru

práce jsou rozsáhleji popsány systémy ADRIES, BATTLE, KBGIS a FRIEND – FOE

DETECTION / FIRE DECISION.

Abstract

This master thesis deals with the topic of expert systems in the military. In the first part,

expert systems are described in general focusing on the theoretical aspects. The creation,

types, structure, architecture, advantages, disadvantages and history of expert systems and

knowledge acquisition are described.

The next part of the thesis deals with the specific military and security (defence) applications

of expert systems. There are descriptions of applications from Ground forces (ADRIES,

ESROC, KBGIS, PRIDE, TED systems), Air forces (AIRID, LES, TATR), NAVY (systems

BATTLE, SIAMES systems), Joint forces (AI-EOD, CMES, GTEX, MBEES, MCTA, SEAT

SEC systems) and security areas (EPS-APES, DOC - EXPLOIT, FRIEND – FOE / FIRE

DECISION systems). A more detailed description of ADRIES, BATTLE, KBGIS a FRIEND

– FOE DETECTION / FIRE DECISION expert systems is included in the final part of the

thesis.
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Předmluva

Tato diplomová práce se zabývá problematikou expertních systémů se zaměřením na

vojenské aplikace. Oblast vojenských, potaţmo bezpečnostních a obranných aplikací

expertních systémů není v současné době dostatečně a komplexně publikačně zmapována. A

právě z důvodu pokrytí této informační mezery se jeví napsání této práce jako přínosné. Práci

je moţné posléze uplatnit jako dílčí podklad slouţící pro doplňkové studium aplikací

expertních systémů ať z důvodu potřeby rozšíření vědomostní základny, či pro potřeby

publikační činnosti.

Základním cílem této práce je poskytnutí informací o expertních systémech v obecné

rovině (bez hlubších a detailnějších formulací), společně s co nejkomplexnějším přehledem a

popisem aplikací expertních systémů vyuţitých ve vojenských (bezpečnostních) oblastech.

Z hlediska charakteru diplomové práce jako neutajovaného dokumentu jsou veškeré

informace týkající se vojenských, obranných a bezpečnostních aplikací expertních systémů

získány pouze z otevřených zdrojů. I přes tuto skutečnost je důleţité si uvědomit, ţe jakákoliv

moţnost získat potřebné informace z utajovaných zdrojů je silně limitována dostupností v

rovině absence přístupu k těmto druhům informací. V souvislosti s tímto je zřejmé, ţe

skutečná informační základna týkající se aplikací expertních systémů ve vojenství je ve

skutečnosti mnohem větší.

Většina vojenských aplikací expertních systémů uvedených v této práci se datuje ke

konci 20. století. I přes tuto skutečnost je moţné se domnívat, ţe uvedené aplikace jsou stále

vyuţívány, modernizovány a vyvíjeny. V porovnání s aplikacemi operačně nasazenými

v minulosti vyvstává zřejmá otázka, v jaké fázi vývoje a vyuţití se mohou nacházet současné

vojenské a bezpečnostní aplikace expertních systémů.

Ke zpracování byly vyuţity monografie, články a texty z webových stránek a

patentové informace. Byly pouţity informace jak z prostředí povrchového, tak hlubokého

webu, otevřeně i komerčně dostupné. Prakticky všechny uvedené informace týkající se

vojenských a bezpečnostních aplikací expertních systémů pocházejí z anglicky psaných

informačních zdrojů. Pouţité informační zdroje jsou citovány podle normy ISO 690 a ISO

690-2.
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1 Úvod

Expertní systémy jsou aplikací výzkumu umělé inteligence. Jako takové jsou

aplikačně velmi zajímavým a především chtěným a poţadovaným nástrojem pro řešení

problémů v řadě odvětví a oborů civilního a vojenského ţivota.

Cílem diplomové práce je jak v obecné rovině charakterizovat oblast expertních

systémů jako celku, s důrazem na informace důleţité pro ucelené pochopení této

problematiky, tak (zejména) co nejkomplexněji zmapovat (popsat) oblast vojenských a

bezpečnostních aplikací expertních systémů. Popis těchto aplikací by měl čtenáři poskytnout

srozumitelnou představu a příklady, co vše lze pomocí expertních systémů ve vojenství řešit.

Práce je rozdělena na dva hlavní informační bloky a jednotlivé dílčí podkapitoly. První

blok je tvořen problematikou expertních systémů jako celku. Je uvedeno definiční vymezení

včetně popisu jednotlivých strukturálních sloţek, jeţ se mohou lišit podle způsobů vyuţití

expertního systému. V návaznosti je zmíněna oblast charakteristických rysů těchto systémů,

jejich základní typy společně s popisem hlavních výhod a nevýhod pramenících

z implementací v praktickém pouţití. Další kapitola je věnována postupu tvorby expertních

systémů a procesu, při kterém dochází k samotnému získávání znalostí. Závěr prvního

informačního bloku je tvořen popisem způsobů pouţití a stručnou historií expertních systémů.

Je nutné podotknout, ţe tento blok si neklade za úkol co nejobsáhleji popsat a

charakterizovat problematiku expertních systémů. Ba naopak. Je kladen důraz na to, aby

čtenář dostal ucelené informace k dostatečnému a snadnému pochopení expertních systémů

jako celku, zejména ve vztahu k informacím uvedeným v navazujícím druhém informačním

bloku.

V druhém informačním bloku jsou kapitoly, jeţ se zaměřují jiţ na aplikace expertních

systémů, a to průřezově, jak ve všech hlavních vojenských sloţkách jako jsou pozemní,

vzdušné, námořní a vševojskové síly, tak v bezpečnostní oblasti. V první části tohoto bloku je

uveden přehled a základní informace týkající se celkem 20 aplikací. Druhá část je tvořena

detailním popisem čtyř vybraných aplikací expertních systémů. Z hlediska časového intervalu

vzniku či operačního nasazení, se většina uvedených aplikací vztahuje k 80. a 90. letům

minulého století.
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2 Definice a struktura expertních

systémů

Lidská činnost jako by si říkala o existenci expertních systémů. Ve své podstatě se

lidstvo v rámci svého vývoje systematicky snaţí o zjednodušení svých pracovních činností

s cílem, aby velká část pracovních úkonů expertní úrovně byla nahrazena systémy, které by

dokázaly simulovat rozhodovací činnost jedince (experta) při řešení sloţitých úloh. A toto

právě expertní systémy zvládají, a proto jsou vyvíjeny. Aby byl expertní systém efektivní a

smysluplný, musí obsahovat především znalosti, které reprezentují znalosti skutečného

lidského odborníka v daném oboru působnosti. Dále je nutné, aby expertní systém měl

schopnost tyto znalosti vyuţít (uměl se rozhodovat) na základě vstupních podmínek nebo

údajů k dané problematice a byl posléze schopný svá rozhodnutí a výsledky dostatečně

reprodukovat a vysvětlit. Vše v souběţném sledu s efektivním vyuţitím finančních nákladů,

úsporami času nebo ochranou lidského ţivota.

2.1 Definiční vymezení

Pojem expertní systém (ES) byl poprvé pouţit na přelomu 70. a 80. let 20. století.

Přesná definice tohoto pojmu nebyla dosud stanovena [CELBOVÁ, I. 1999]. Je známo

několik definic expertních systémů. Jako nejvíce zmiňovanou a pouţívanou je definice M.

Minského, kterou uvádí [DVOŘÁK, J. 2004], jeţ charakterizuje ES jako počítačový program,

simulující rozhodovací činnost experta při řešení sloţitých úloh a vyuţívající vhodně

zakódovaných, explicitně vyjádřených znalostí, převzatých od experta, s cílem dosáhnout ve

zvolené problémové oblasti kvality rozhodování na úrovni experta.

Podle [HABIBALLA, H. 2004] je moţné expertní systém také chápat jako počítačový


[…]


ve vojenské oblasti především ochrana ţivé síly (samotných vojáků) a to nahrazením experta

(operátora, analytika, velitele aj.) a vyloučením jeho lidských nevýhod. Na druhou stranu

existuje řada aplikačních oblastí expertních systémů, kde není pouţití ES zcela vyřešeno, není

tak technologicky zcela efektní, existuje chybovost a nepřesnost (například vyhodnocení

zájmové oblasti z obrazového snímku - extrakce informací, kdy je nutné zahrnovat

komplexní lidskou heuristiku, lidské uvaţování, zdravý rozum apod.). Nicméně tyto jevy

budou s velkou pravděpodobností vyřešeny s postupným vývojem programových a

technických platforem.

Na rozdíl od většiny civilních aplikací je nutné u vojenských a bezpečnostních aplikací

expertních systémů počítat s faktory a poţadavky, jakými jsou například poţadavky na utajení

(administrativní, personální a fyzická bezpečnost), poţadavky související s rychlou

(nenadálou) změnou bojové činnosti nebo vedení asymetrického způsobu boje, poţadavky na

okamţité velkoobjemové zpracování informací (textové, obrazové, hlasové aj.) nebo

poţadavky na sniţování ohroţení lidské síly a materiálu (vojenské, nevojenské).

Kdyţ pominu diagnostické aplikace expertních systémů, osobně vidím jako největší

oblast pro vojenské a bezpečnostní vyuţití ES v rovině podpory rozhodovacího procesu

velitele a to na jakémkoliv stupni (taktickém, operačním, strategickém). Soudobý boj se stává

rychlejší, s enormním mnoţstvím všech zdrojových informací a současně s existencí menšího

91

časového intervalu na vydání rozhodnutí. V souvislosti s tímto hrozí zahlcení velitele a

moţnost vydání špatného (chybného) rozhodnutí (rozkazu), jeţ můţe vést aţ ke zbytečným

materiálním a lidským ztrátám. Zde tedy pramení existence ES v podobě jakéhosi

"universálního velitele", jenţ efektivně a komplexně pokryje celý rozhodovací proces

společně s fúzí všech zdrojových informací (jakási integrace kompletního zpravodajského

cyklu) a navíc například s účinným vysvětlujícím a simulačním modulem, který bude

například schopný před samotnou vojenskou akcí předvést simulaci a vysvětlení celé situace

na bojišti na základě zadaných poţadavků společně se schopností predikce budoucího vývoje

situace.

Na základě mých dlouholetých zkušeností z vojenské oblasti či z nasazení v mírových

i bojových vojenských operacíchch, mohu určitým způsobem z vlastního pohledu posoudit

některé aplikace ES popsané v této práci. Systém MBEES hodnotím jako velmi přínosný a

účinný. Nahrazuje experty EOD, odstraňuje personální limity a zvyšuje efektivitu návrhů

nasaditelných prostředků v rovině eliminace jejich zničení a poškození. Hlavně slouţí pro

pouţití v laickém prostředí, kde není zapotřebí existence EOD experta přímo na místě (na

předsunuté nebo odloučené bojové základně malého rozsahu apod.). V případě existence

EOD experta na místě slouţí jako efektivní poradní prvek. Také výukové a tréninkové

schopnosti jsou přínosné.

Co se týká systému FRIEND – FOE / FIRE DECISION (patent Friends or Foe

Detection System and Method and Expert System Military Action Advisory System and

Method) z mého pohledu je zřejmé, ţe pokud by měl takovýto systém běţet v reálném čase,

bude s velkou pravděpodobností velmi závislý na celkové architektuře komunikačních

prostředků na bojišti, zejména co se týká pouţití například u konečného taktického stupně

nebo jednotlivce. V případě větší časové prodlevy by mohl být systém neefektivní, či dokonce

kontraproduktivní a to především v případě vedení pozemní asymetrické operace. Pro vedení

klasických vojenských operací rotních, praporních, plukovních uskupení aj. je vyuţití

systému na místě, nicméně v současné době technologicky taktéţ náročnější.

Systémy BATTLE, ADRIES a KBGIS jsou pro mě diskutabilní. Nemám na mysli

báze znalostí nebo způsoby inference systémů. Samotný princip a účel daných ES jsou

přínosné, účelné a velmi podpůrné. Jde mi ale především o extrakci informací ze snímků. I v

současné době se extrakce dat jak z elektrooptických, tak z radarových snímků stále potýká s

nepřesnostmi. Osobně jsem k jakékoliv automatické extrakci a následnému automatickému

rozpoznání objektů a prvků (plavidlo, vozidlo, letoun) na snímku s vysokým prostorovým
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rozlišením velmi skeptický. A zejména pokud se ještě jedná o radarové snímky, které mají při

různých úhlech získání obrazu zcela jiné charakteristiky zobrazení zájmové oblasti.

Řekl bych, ţe bude trvat ještě několik let, neţ dojde ke skutečně efektivnímu a hlavně

spolehlivému nahrazení oka analytika obrazových snímků. I kdyţ je lidské oko určitým

způsobem nedokonalé, tak ho bohuţel stále nelze nahradit v interpretaci toho, co se nachází

na snímku. Není to jenom o hodnotě jednotlivých pixelů, ale o celkovém pocitu a vjemu

kaţdého analytika. Jiné světelné podmínky znamenají jiné hodnoty pixelů, nicméně prvek je

stále tentýţ. A toto se zatím nepodařilo ţádný "stroj" efektivně naučit.

Věřím, ţe diplomová práce částečně poodkryla moţnosti vyuţití expertních systémů

ve vojenských a bezpečnostních oblastech. Závěrem bych pouze uvedl: kdyţ je vidět, jaké

vojenské aplikace expertních systémů existovaly v 80. letech 20. století, potom lze pouze

spekulovat, co existuje nyní a jaké projekty vojenských a bezpečnostních expertních systémů

jsou ve vývoji.
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