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„Expertní systémy ve vojenství“

Předložená diplomová práce obsahuje kromě obecného úvodu do problematiky
přehled vybraných vojenských a bezpečnostních aplikací expertních systémů.
Práce odpovídá svým obsahem a rozsahem zadání. Text je adekvátně
strukturován do obecné teoretické části (kap. 2 - 5) a přehledného popisu
vybraných aplikací (kap. 6 a 7).

Za výbornou je možno označit celkovou grafickou a jazykovou úroveň
předložené práce. Co se týče použité literatury, je třeba ocenit její rozsah (33
položek) ve světle toho, že autor se při přípravě přehledu o vývoji a stavu
problematiky musel pochopitelně setkávat s nedostupností pramenů popisujících
vojenské aplikace.

Z obsahového hlediska nemám k práci zásadních výhrad. Diplomant pracoval
velmi samostatně, prostudoval a popsal teoretická východiska a v rámci
možností omezených utajováním současných reálných aplikací analyzoval
využití expertních systémů ve vojenství ke konci minulého století. Přínosem k
rozvoji oboru je důkladné prozkoumání v literatuře dostupných aplikací, které
autor popisuje v kapitole 6 a některé podrobněji v kapitole 7. Popsané aplikace
se týkají všech složek vojenských a bezpečnostních sil. Zvlášť bych chtěl ocenit
velmi pěkně napsaný a propracovaný závěr (kap. 8) předložené diplomové
práce, v němž autor mimo jiné fundovaně hodnotí vybrané aplikace. V této
souvislosti by bylo vhodné požádat diplomanta, aby při obhajobě vyjádřil svůj
názor na otázku, které vývojové trendy lze považovat pro další rozvoj aplikací
expertních systémů ve vojenství za klíčové.

Předložená diplomová práce prokazuje dobrou orientaci autora v daném tématu
a splnění vytčeného cíle. Poskytuje srozumitelný přehled problematiky a
zejména publikovaných aplikací expertních systémů v konkrétních vojenských
oblastech.

Diplomovou práci Ing. Ladislava Stahla doporučuji k obhajobě a navrhuji
známku výborně.

V Praze dne 21. 5. 2012 Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.
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